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Gminy Tworóg

TWG

TUTAJ NAS ZNAJDZIESZ
TWORÓG
G.S. Tworóg
ul. Zamkowa 45 

TWORÓG
Piekarnia Łubowski
ul. Zamkowa 37 

HANUSEK
„Dżelfa” S.C.
ul. B. Chrobrego 16

BRYNEK
Husqvarna
ul. Tarnogórska 7a 

POŁOMIA
Sklep Spożywczy „MART”
ul. Bytomska 64

WOJSKA 
ul. Powstańców Śl.
Sklep Spożywczo- 
Przemysłowy 

BORUSZOWICE
ODiDO
 ul. Nowy Świat 2 

NOWA WIEŚ TW.
Sklep Spożywczy
ul. Wiejska 61

KOTY
Mini Market „Mix”
ul. Potępska 2

Jarmarki w naszej gminie to 
już tradycja. Pierwsza niedziela 
adwentu należała do sołectwa Koty.  
O VII Kiermaszu Parafilanym 
przeczytacie na str. 4.

CO JESZCZE  
W WYDANIU?

Ponad stu zrzeszonych 
sportowców, grupa profesjonalnych 
trenerów, sztab działaczy, armia 
sympatyków i cała lista sukcesów. 
UKS Akademia Piłki Nożnej Gmina 
Tworóg ma już 5 lat. O piłkarskich 
urodzinach piszemy na str. 9. 

Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w Wojsce pozyskał 100 tys. zł  
w ramach konkursu "Klasa  
z drewna". To ogromna suma!  
Na co ją wykorzystano? O tym na  
str. 6.
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DRUK

Co można robić w sobotni wieczór 
w Tworogu? 11 listopada nikt nie miał 
co do tego wątpliwości. Restauracja 
„Brać Dębowa” pękała w szwach! A to za 
sprawą prawdziwej, muzycznej uczty – 
zapowiadanego koncertu zespołu Road 
Rock. Na kameralnej scenie zobaczyliśmy 
i usłyszeliśmy wokalistkę Laurę Czichon, 
gitarzystę Michała Kusza, basistę Adama 
Zarębę, perkusistę Marcina Łuckiego  
i gitarzystę Michała Zawiśloka. Muzycy 
zadbali o rockowy, nastrojowy klimat 
przywołujący momentami klasykę gatunku, 
który nie zawiódł publiczności. To był 
dobrze spędzony, pozostawiający miłe 
wspomnienie wieczór. 

Zespół Road Rock swoją rockową 
drogę rozpoczął w 2014 r. w piwnicach 

hali sportowej w Zawadzkiem. Sprawcą 
muzycznego, pozytywnego zamieszania 
jest gitarzysta Michał Kusz. To on komponuje 
utwory, a jak wiadomo warstwa muzyczna 
to wizytówka zespołu. Ta jest bardzo 
czytelna. Klasyczny, dobry rock. – Może 
nie jest odkrywczo, ale na pewno głośno 
– mówi autor tekstów i perkusista, Marcin 
Łucki. Gdy wyszli z „podziemi” w pierwszej 
kolejności zdobyli serca mieszkańców 
województwa opolskiego. W lipcu 2022 
roku ballada „Lewiatan” z płyty „Odcienie 
szarości” znalazła się na pierwszym 
miejscu Opolskiej Listy Polskich Przebojów. 
Ale rockowa ekspansja trwa! Zespół gra na 
terenie całego Śląska i ma apetyt na więcej! 
Muzycy marzą o wystąpieniu na dużym, 
rockowym festiwalu. 

JEST MOC! JEST ROAD ROCK! 

Jak wspominają wieczór w Tworogu? – 
Był ogień, dym i mnóstwo ludzi głodnych 
rocka. Barć Dębowa zapełniona po brzegi. 
Dziękujemy za udział i ogromne wsparcie. 
Chce się grać po takich spotkaniach – 
skomentowali muzycy.   
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potrzebujących i zapraszają do działalności 
charytatywnej. W tym roku sprzedawali 
ciasta, z których dochód przeznaczą na 
budowę hospicjum dla dzieci „Dom Aniołów” 
w Zaleszanach. Marcinki zorganizowali:  
SP w Tworogu, Gmina Tworóg, parafia  
św. Antoniego w Tworogu i sołectwo Tworóg. 

Wojska
Jeżeli wierzyć przysłowiu, czeka 

nas sucha i stosunokowo ciepła zima.  
11 listopada, podczas obchodów dnia  
św. Marcina w Wojsce nie padał deszcz, 
a termometry pokazywały ok. 8 stopni C. 
Wróżby meteorologiczne towarzyszyły 
marcinkom od zawsze. Obchody Święta 
są bowiem ściśle związane z rytmem 
dorocznych prac polowych. W połowie 
listopada rolnicy świętowali zakończenie 
roku gospodarskiego, a przy okazji 
gromadzenia zapasów na zimę, dlatego 
mawiano: od świętego Marcina zima się 
zaczyna. Obserwowano także pogodę 
poszukując odpowiedzi na pytanie jaka 

Tworóg
Dziesiątki kolorowych lampionów 

rozświetlających listopadowy mrok,  
a pośrodku św. Marcin na koniu. Tak wyglądał 
9 listopada parking przy kościele parafialnym 
w Tworogu. Marcinkowe świętowanie, 
zgodnie z tradycyjnym scenariuszem, nie 
mogło odbyć się bez spotkania z rzymskim 
legionistą, który zlitował się nas żebrakiem 
i oddał mu płaszcz. Św. Marcin zaprowadził 
zgromadzone dzieci i ich rodziny do 
kościoła parafialnego. Tam uczniowie z SP 
w Tworogu przedstawili krótką inscenizację 
poświęconą życiu św. Marcina. Następnie 
dyrektor SP w Tworogu Katarzyna Mika, 
wójt Eugeniusz Gwóźdź oraz proboszcz 
ks. Adam Bryła wręczyli nagrody 
zwycięzcom konkursu plastycznego na 
witraż inspirowany postacią Świętego.  Nie 
zabrakło świętomarcińskich rogali oraz 
wypieków, które czekały w kościelnym, 
holu. Uczniowie z SP w Tworogu, na wzór 
św. Marcin, co roku myślą o osobach 

będzie nadchodząca zima. Wojska najdłużej 
w naszej gminie pielęgnuje marcińskie 
tradycje. Co roku mieszkańcy wsi spotykają 
się w kościele parafialnym, gdzie występują 
dzieci z ZSP w Wojsce. Po wyjściu  
z kościoła tłum oświetlony lampionany 
wędruje za Świętym do sali „Pod Różą”. 
Tam czekają tradycyje rogale i animacje 
dla dzieci (grupa „Przerwa na kawę”). 
Rozstrzygany jest także konkurs plastyczny 
Wójta Gminy Tworóg. W tym roku nosił tytuł: 
Mój Anioł Stróż. Przepiękne dziecięce prace 
stworzyły wystawę a zarazem dekorację 
sali. Do wspólnego świętowania zaprosili 
organizatorzy: Gmina Tworóg, sołtys i Rada 
Sołecka z Wojski, ZSP w Wojsce, KGW 
„Wojszczanki”, GOPS w Tworogu, GOK  
w Tworogu.

MARCINKOWE SPOTKANIA

K U L T U R A L N I E

8 listopada drugoklasiści z SP w Tworogu 
wykonały przepiękne, kolorowe lampiony 
podczas warsztatów w ramach projektu: 
„St. Martin Tradition in Tworóg – Workshop”. 
Projekt jest realizowany przy współpracy  
z kołem DFK w Tworogu, dlatego 
podczas warsztatów nie mogło zabraknąć 
przedstawicieli lokalnej Mniejszości 
Niemieckiej. Szkoła współpracuje  
z organizacją od wielu lat realizując 
wspólnie niemieckojęzyczne inicjatywy. 
Zajęcia przy wsparciu wychowawców 
klas drugich poprowadziła nauczycielka 
języka niemieckiego Anna Lipka-Zanozik. 
Po warsztatach zorganizowany został 
poczęstunek dla wszystkich uczestników 
projektu.

Źródłem finansowania projektu są 
środki z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych  
i Ojczyzny Republiki Federalnej Niemiec 
za pośrednictwem Związku Niemieckich 
Stowarzyszeń Społeczno-Kulturalnych  
w Polsce.

LISTOPADOWE LAMPIONY 

SADOWNICY

Na początku listopada przedszkolaki 
z Boruszowic wzięły udział  
w projekcie „Adoptuje Drzewo – Na 
Ratunek Tarnogórskiej Przyrodzie”. 
Akcję zorganizowało Tarnogórskie 
Stowarzyszenie Obywatelskie przy 
wsparciu Fundacji Santander Bank Polska. 
Celem akcji było posadzenie na swoim 
terenie drzewka. – Nasze przedszkole 
otrzymało 6 drzewek owocowych, 
które przedszkolaki zasadziły na placu 
przedszkolnym. Każda roślina otrzymała 
etykietkę z informacją o dziecku, które 
ją posadziło, datę zasadzenia drzewka 
oraz jego gatunek – mówi nauczycielka, 
Dorota Stokłosa. Więcej na twg-kurier.pl.
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PAMIĘCI TYCH, KTÓRZY UMIŁOWALI WOLNOŚĆ...
Niezwykły wieczór, wyjątkowe 

spotkanie, przepiękna uroczystość. Tak 
komentowali szósty Wieczór dla Małej 
Ojczyzny mieszkańcy Boruszowic. 
Spotkanie służące pielęgnowaniu 
lokalnej historii i integracji mieszkańców 
odbyło się 17 listopada w boruszowickiej 
podstawówce. Tegoroczna uroczystość 
zamykała obchody stulecia powołania 
polskiej szkoły w Boruszowicach, 
zaś zwieńczeniem świętowania było 
odsłonięcie tablicy „Pamięci tych, którzy 
umiłowali wolność”.

Wieczory dla Małej Ojczyzny to już 
w Boruszowicach tradycja. Uczniowie, 
nauczyciele i mieszkańcy okolicznych 
miejscowości spotykają się w szkole, 
by wspominać ważne wydarzenia  
i pielęgnować pamięć o osobach, które 
zapisały się na kartach lokalnej historii. 
Tym razem skupiono się na podsumowaniu 
obchodów setnej rocznicy powołania 
polskiej szkoły w Boruszowicach. 
Uczniowie starszych klas przygotowali 
program artystyczny zainspirowany historią 
Powstań Śląskich i walki o niepodległość. 
Młodsze dzieci natomiast z przejęciem, 
skupieniem i elegancją zaprezentowały 

poloneza. Wystąpił także absolwent szkoły, 
Szymon Nitka. W uroczystość wzięli udział 
przedstawiciele władz Gminy Tworóg, 
lokalnych instytucji i stowarzyszeń, dyrektor 
Generalny Lasów Państwowych wraz  
z przedstawicielami Nadleśnictwa  
w Brynku, fundator tablicy pamiątkowej 
(Krzysztof Skurski), ksiądz proboszcz 
oraz lokalne społeczeństwo. Ważnym 
momentem uroczystości było odsłonięcie 
w obecności gości tablicy pamiątkowej. 
–  Na tablicy, widnieją słowa naszego 
patrona – Jana Pawła II ("Pamięć  
o przeszłości oznacza zaangażowanie  
w przyszłość") oraz inskrypcja „Pamięci 
tych, którzy umiłowali wolność”, na 
pamiątkę mieszkańców miejscowości, 
którzy walczyli w powstaniach śląskich. Na 
tablicy znajduje się też wizerunek makiety 
Pomnika Powstańca Śląskiego, który stał  
w obrębie placu szkolnego i został 
zniszczony po wybuchu II wojny światowej 
– mówi dyrektor Szkoły, Anna Rogala-Goj. 

Obchody stulecia polskiej szkoły  
w Boruszowicach rozpoczęły się rok temu, 
w dniu otwarcia boiska szkolnego, który stał 

się symbolem nowego rozdziału w historii 
placówki. Od tamtej pory uczniowie wraz 
z nauczycielami podejmowali tematykę 
historyczną i patriotyczną akcentując w ten 
sposób swój szacunek do dorobku pokoleń. 

Można powiedzieć, że zwieńczeniem 
starań podjętych przez szkołę, było 
nadanie jej tytułu "Szkoły Patriotów". 
Dyrektor Szkoły odebrała certyfikat  
27 listopada. Do wojewódzkiego projektu 
edukacyjnego „Szkoła Patriotów” placówka 
zgłosiła się wiosną. Przez kolejne miesiące 
podejmowano działania kształtujące 
postawy patriotyczne. Niektóre z nich 
korespondowały z działaniami związanymi 
z obchodami stulecia polskiej szkoły w 
Boruszowicach. Uczniowie obchodzili Dzień 
Patrona, wzięli udział w akcji „Szkoła do 
hymnu”, Narodowym Czytaniu, Narodowym 
Dniu Pamięci Żołnierzy Wyklętych, Dniu 
Powstań Śląskich, organizowano konkursy 
o tematyce patriotycznej, realizowano 
innowację w ramach której uczniowie zbierali 
informacje o pomnikach i przydrożnych 
kapliczkach z terenu Boruszowic i Hanuska. 
Więcej informacji na twg-kurier.pl

KOTOWSKI JARMARK 
Pierwszy jarmark adwentowy w gminie 

Tworóg odbył się 3 grudnia w Kotach. 
Organizatorzy, którzy po raz siódmy podjęli 
się zadania, nie szczędzili sił. Postarali 
się, by wszystko było zapięte na ostatni 
guzik, a goście odwiedzający kiermasz 
mogli mile spędzić czas. O zimowy nastrój 
zadbała sama pogoda, która bardzo hojnie 

obdarowała cały region śniegiem. Choinki 
na kotowskim placu dosłownie uginały się 
pod ciężarem białego puchu, a św. Mikołaj, 
który przyjechał wozem pełnym prezentów, 
pewnie żałował, że nie użył sań. Jak co 
roku nie zabrakło przepięknego rękodzieła 
i pysznych, miejscowych przysmaków 
przygotowanych przez mieszkańców 
sołectwa. Na stoiskach można było 
znaleźć m.in. gorące napoje, słodkości, 
swojskie kiełbasy, był nawet oscypek 
spod Giewontu. VII Kiermasz Parafialny  
w Kotach zorganizowali: parafialny Caritas, 
grupa rowerowa przy wsparciu sołectwa 
i Gminy Tworóg. Organizatorzy dziękują 
Proboszczowi, ks. Marcinowi Kwoczała za 
wsparcie. 

Kolejny jarmark w naszej gminie – W 
GOK-u w Tworogu – odbył się 10 grudnia. 
Zdjęć szukajcie na twg-kurier.pl 
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Rodzima, starsza wiekiem górnośląska 
ludność sołectwa, leżącego w bezpośrednim 
sąsiedztwie Tworoga, nie mówi inaczej  
o swojej wsi, jak tylko Nowo Wieś. Wynika  
z tego prosty, logiczny wniosek, że wcześniej 
musiała być Staro Wieś. Zapewne tak 
było, gdyż jeszcze do niedawna nazwą 
Staro Wieś określano obszar przy drodze  
z Hanuska, aż do rozwidlenia dróg, gdzie 
jest tzw. małe rondo z wiekowym dębem.

Dzieje ze Starą Wsią w nazwie to 
wcześniejsze czasy, kiedy wdowa po 
hrabim Collonie, hrabina Anna de Bees, 
sprowadziła z ościennych wsi osadników 
do porządkowania lasów, biegnących  
w kierunku Mikołuszki. Powstała osada, a 
przy niej nowa droga łącząca trakt z Hanuska 
i Mikołuszki, przy której leśni osadnicy 
dzierżawili spore połacie gruntów rolnych  
i leśnych, budując tam swoje domy, obejścia, 
jak również zabudowania gospodarskie. 
Równie interesującą, miejscową 
ciekawostką jest leśna droga biegnąca 
z Osieka na Staro - Nowo Wieś i dalej do 
Tworoga, równolegle do Wody Granicznej 
przy jej prawym brzegu. W przeciwnym 
kierunku, leśna droga prowadziła w stronę 
Starego Boruszowca i Mikołuszki. Obie 
leśne osady leżały na skraju koszęcińskich 
lasów z rezerwatem boruszowickich 
dębów. Co roku, o tej samej porze, drogą 
tą wędrowały tabory Romów, więc leśny 
trakt popularnie nazywano Cygańsko 
Droga. Za brodem na Osieku (przysiółku 
Nowyj Wsi) Cyganie rozbijali swój obóz na 
kilka dni. Miejsce to nazywano  Zielonkowy 
Las. Romowie i Romki, wyróżniający się 
orientalną urodą, byli nie lada atrakcją dla 
miejscowych. Najmłodszych natomiast 
przestrzegano przed Cyganami, którzy 
rzekomo zabierają ze sobą niegrzeczne 
dzieci. W czasie swoich wędrówek Romowie 
dorabiali sobie kowalstwem i cynowaniem 
kotłów np. do wyrabiania ciasta chlebowego 
w piekarniach. Podkuwali konie, naprawiali 
lemiesze pługów, a kowalskie roboty 
wykonywali tanio i solidnie. Nic dziwnego, że 
ich obecność nie była na rękę miejscowym 
rzemieślnikom. Powiedzenie „Kowal zawinił, 
a Cygana powiesili” bierze się zapewne stąd, 
że ci przygodni wędrowcy, dobrze znający 
swój fach, byli niewygodną konkurencją dla 
miejscowych rzemieślników.

Nowy przysiółek powstał za Starą Wsią. 
Nową osadę leśnych robotników, utworzoną 
za sprawą wspomnianej hrabiny Anny de 
Bees w 1756 roku, nazwano Anna-Wieś. 
Nazwa Anna-wieś nie utrzymała się długo, 
gdyż już w 1792 roku, przy chrzcie Jasia 
Johanna Polotzka (Poloczka), ówczesny 
proboszcz odnotował – urodzony we wsi 

W czasach, gdy powstawała Anna-wieś, 
sąsiednia Staro Wieś była bardzo rozległą 
wsią i od wschodu graniczyła z włościami 
hrabiego Łazarza von Donnersmarcka  
z Nakła. Obszary hrabiego sięgały od Sowic 
do Pniowickich Lasów położonych nad 
Wodą Graniczną na Osieku. Jak pokazano 
na mapie ks. Hoszka z 1795 roku, 
przysiółek Osiek należał jeszcze do włości 
de Colonnów i de Verdugo w majoracie 
tworgowskim, obejmującym parafię Tworóg.

Posługując się dalej nieudokumentowaną 
hipotezą, przyjąć można, że owa Staro 
Wieś, powstała w okresie wojny 30-letniej 
lub tuż po niej, to jest w latach 1618-1648. 
Wówczas księstwo toszeckie podzielono na 
majorat tworogowski barona de Colonna 
i dobra braci de Schultzendorff tworząc 
tzw. Ritter Gut (Dobra Rycerskie). Bracia 
Andrzej i Adam de Schultzendorf, synowie 
Jakuba Niwki, sołtysa i właściciela Hanuska, 
odnotowanego w 1638 roku, za zasługi  
w wojnie 30-letniej otrzymali tytuły 
szlacheckie wraz z powyższymi dobrami. 
Ówczesna nazwa wsi Hanusek-Kleinberg, 
zmieniona została na Niwka, która nie 
utrzymała się na długo. Dobra Rycerskie 
od północy sięgały do Wody Granicznej, 
nad którą nadrzeczne łąki nosiły nazwę 
Niwa (zapewne od sąsiedniej Niwki). 
Nazwą tą posługują się jeszcze do dzisiaj 
współcześni, starsi mieszkańcy Nowyj 
Wsi. Zaś prawy dopływ Rybnej-Stoły, na 
drugim krańcu wsi, płynący przez teren 
Piasecznej (Strzybnica), nosił nazwę Niwka, 
pokrywającą się z Niwą na Nowyj Wsi.

Opracował w maju 2023 r.: 
Bernard Opara, vel Kuźnik z Klepki  

Neudorf, co w dosłownym tłumaczeniu 
brzmi Nowa Wieś. Wieś Neudorf widnieje 
na mapie parafii Tworóg, sporządzonej 
przez ks. Walentego Hoschecka (Hoszka) 
w roku 1795 (zdj. powyżej).

Wracając do niepublikowanej nazwy 
Staro Wieś, w wielowiejskich  księgach 
chrztów z lat 1638-1642, odnotowano miejsce 
urodzenia dwójki dzieci, ochrzczonych przez 
proboszcza ks. Simona Polonidesa z Wielej 
Wsi, który mówił o sobie Szymon Polaczek. 
W książeczkach zatytułowanych „Ze 
wspólnego sztambucha”, opublikowanych w 
2002 roku przez ks. Henryka Gawełczyka, 
odnotowano  miejsce urodzenia dwójki 
dzieci – Trzęsigłówki – a ks. proboszcz 
opatrzył notatkę uwagą: „co to są te 
Trzęsigłówki w pobliżu  Kotów i Tworoga?” 

W tym miejscu można zaryzykować 
hipotezę, że owe Trzęsigłówki, to 
istniejąca od dawna Staro Wieś koło 
Tworoga. Pozostałe nazwy parafialnych 
wsi, widniejące w wykazie powyższych 
chrztów, można zidentyfikować i porównać 
do istniejących obecnie sołectw, leżących 
we współczesnej gminie Tworóg. Pośród 
starszych mieszkańców Nowej Wsi 
Tworoskiej do dzisiaj zachowała się nazwa 
Staro Wieś, a nie Trzęsigłówki, sugerowane 
przez ks. H. Gawełczyka. Nazewnictwu 
skojarzonym z Trzęsigłówkami, służyć 
mogą dwa nazwiska, mianowicie 
Trzęsimiechy i Maligłówki, które spotkać 
można w księgach chrztów z początków 
XVIII wieku. Przypuszczać można, że 
Trzęsigłówki utworzono od nazwisk 
pierwszych osiedleńców, o nazwiskach 
Trzęsi-miech i Mali-główka. Wymienione 
powyżej nazwiska, spotkać można  było 
dawniej i obecnie w okolicznych wsiach.

W drugiej połowie lat osiemdziesiątych XX w. ówczesne władze administracyjne na szczeblu wojewódzkim, dokonały zmiany 
dotychczasowej nazwy sołectwa Nowa Wieś w gminie Tworóg, aby możliwe było dokładniejsze zlokalizowanie popularnej nazwy 
wsi spotykanej w wielu regionach kraju. Powstała więc Nowa Wieś Tworoska, ogólnie niezbyt akceptowana przez miejscowych 
Ślązaków.  

NOWA-STARA WIEŚ CZ. I
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KLASA Z DREWNA 
W ramach konkursu „Klasa z drewna” 

ogłoszonego przez Lasy Państwowe, 
Zespół Szkolno-Przedszkolny w Wojsce 
pozyskał 100 tys. zł. To ogromna suma! 
Wykorzystano ją na cele inwestycyjne  
i edukacyjne. Dofinansowanie umożliwiło 
wybudowanie drewnianej wiaty na 
szkolnym terenie, zakupienie ławo-stołów 
wraz z elementami edukacyjnymi w postaci 
gier tematycznych oraz doposażenie placu 
zabaw. Ponadto zrealizowano szereg zadań 
edukacyjnych. Projekt podsumowano  
21 listopada.

– Ogromną część gminy Tworóg 
stanowią lasy, dlatego współpracę z Lasami 
Państwowymi, a w naszym przypadku 
przede wszystkim z Nadleśnictwem Brynek 
bardzo cenimy. Cieszę się, że szkoła 
pozyskała tak imponujące fundusze. 
Ogromne gratulacje – powiedział podczas 
wydarzenia wójt, Eugeniusz Gwóźdź. 
Prócz wymienionych inwestycji, szkoła 
zrealizowała program edukacyjny „Drugie 
życie drzewa”. Mottem programu stały się 

słowa Łukasza Borowicza: Drzewa są po 
prostu piękne. Potrzebują tak niewiele, 
bo słońca, deszczu, a od nas szacunku. 
– Te słowa stały się dla nas inspiracją 
do opracowania celów, metod i działań, 
które podejmowaliśmy przez ostatnie dwa 
miesiące – mówiła na wstępie dyrektor 
Szkoły, Monika Ziob.

Dziś drewno to nie tylko niezwykle 
uniwersalny, potrzebny i naturalny surowiec. 
To także symbol ekologicznego stylu życia 
i właśnie takie postawy były kształtowane 
w trakcie realizacji projektu. Na lekcjach 
dzieci wykonywały zielniki i kompozycje 
z darów lasu, poznawały rolę i znaczenie 
drzew w przyrodzie i życiu człowieka, 
wzięły udział w tematycznym konkursie, 
realizowały wiele kreatywnych wyzwań. 
Jednym z nich było nakręcenie filmu, który 
zobaczyliśmy podczas podsumowania. 
Młodzież udowodniła w nim, że bez drewna 
nawet nauka nie jest możliwa. Po przejściu 
szkolnymi korytarzami, odwiedzeniu 
klas i szkolnego podwórka, uczniowie 

zaobserwowali, że gdziekolwiek nie weszli, 
wszędzie było drewno: drzwi, ławki, biurka, 
linijki i oczywiście książki… A skoro drewno 
jest tak potrzebne, to nie tylko warto 
ale trzeba chronić nasze lasy. I właśnie  
w tym tonie utrzymane było pełne humoru, 
choć pouczające miniprzedstawienie pod 
tytułem „Zielony Kapturek”. Wystąpiła w nim 
pewna „gryfno dziołszka”, czyli kochający 
naturę Zielony Kapturek. Był też groźny, 
choć bezzębny „gizd” – bałaganiarski wilk 
zaśmiecający las. 

– Takich bałaganiarzy jak wilk  
z przedstawiania mamy niestety w lasach 
sporo. Walczymy z tym zjawiskiem, ale 
musimy przyznać, że nie jest to łatwe. 
Jednym z narzędzi walki o ochronę lasów 
jest właśnie edukacja młodego pokolenia. 
Cieszę się, że wspólnie stworzyliśmy 
przestrzeń edukacyjną w Wojsce – 
powiedział Nadleśniczy z Brynka, Janusz 
Wojciechowski.

Wydarzenie zakończyła uroczystość 
pasowania pierwszoklasistów na uczniów.  

TEMAT LEKCJI: GRUDNIOWE MARZENIA…
29 listopada w SP w Tworogu odbyły 

się adwentowe warsztaty w ramach 
projektu „Dezemberträume – Koch und 
Bastelworkshop”. Jak co roku wydarzenie 
zorganizowano przy współpracy  
z tworogowską Mniejszością Niemiecką. 
Co się działo w szkolnych murach? Klasy 

pierwsze zajęły się wykonaniem zimowych 
prac plastycznych. Powstały śnieżne 
obrazy z bałwankiem w roli głównej. 
Klasy drugie otrzymały odpowiedzialne 
zadanie udekorowania tradycyjnych 
wieńców adwentowych, a za sprawą 
trzecioklasistów w szkole zapachniało 

piernikami. Uczniowie ozdabiali korzenne 
ciasteczka, które na zakończenie spotkania 
stały się poczęstunkiem dla wszystkich 
uczestników warsztatów. Tego dnia dzieci 
miały nie tylko przestrzeń do artystycznej 
ekspresji. W trakcie zajęć poznawały 
bożonarodzeniowe, niemieckie słownictwo. 
– Dzieci mają naturalną zdolność do 
uczenia się, a najlepsze efekty są osiągane 
poprzez zabawę. Kreatywne lekcje języka 
niemieckiego umożliwiają to. Cieszymy się, 
że jest współpraca ze szkołami na terenie 
gminy – twierdzi przewodniczący DFK  
z Tworoga, Bertold Kubitza.

Projekt był skierowany do uczniów 
klas I-III szkoły podstawowej, ich rodziców 
oraz członków lokalnie działającego koła 
Mniejszości Niemieckiej w Tworogu. 
Gośćmi spotkania byli przedstawiciele 
uczniów klas I-III z ZSP w Boruszowicach 
i z ZSP w Wojsce. Projekt przy wsparciu 
nauczycieli przeprowadziła Anna Lipka-
Zanozik – nauczyciel języka niemieckiego. 
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bardzo towarzyskich i wesołych papug. 
Potrafią m.in. powtarzać ludzki głos. – 
Sonia to Amazonka Oratrix. Już w wieku 
3 miesięcy potrafiła czysto wymówić moje 
i żony imiona. Z kolei Jolcia (papuga Lora) 
mówi dużo, ale w pewnych warunkach. Robi 

Dla każdego z członków stowarzyszenia 
wystawa to możliwość zaprezentowania 
swoich najlepszych okazów hodowlanych. 
Klasyfikacja generalna to osiem najwyżej 
ocenionych ptaków. W rozdaniu pucharów 
i nagród, prócz głównych organizatorów, 
wzięli udział dyrektor SP w Tworogu 
Katarzyna Mika oraz wicewójt Łukasz Ziob. 
Dla hodowców wystawa oraz Mistrzostwa 
są ważnym momentem w roku. To czas 
weryfikacji osiągnięć, spotkania się  
z kolegami po fachu, wymiany doświadczeń 
ale też dzielenia się swoją pasją, w czym 
hodowcy z tarnogórskiego Stowarzyszenia 
są niezrównani. 

Co roku wystawie towarzyszy panel 
edukacyjny dla najmłodszych. Tym razem 
wspólnie ze Szkołą Podstawową w Tworogu 
zorganizowano konkurs plastyczny „Ochrona 
ptaków dziko żyjących poprzez aktywne 
tworzenie ich naturalnych siedlisk”. Konkurs 
rozstrzygnięto 12 listopada. 

Wyjątkowo w tym roku wystawa 
trwała o jeden dzień dłużej. To kolejny 
gest hodowców w stronę najmłodszych.  
W piątek 10 listopada wystawa była otwarta 
wyłącznie dla przedszkolaków i uczniów 
placówek oświatowych. Dzieci miały 
wyjątkową okazję przyjrzenia się z bliska 
ruchliwym i rozśpiewanym kanarkom oraz 
gadatliwym papugom. Hodowcy natomiast 
z anielską cierpliwością, wielką pasją  
i z sercem odpowiadali na wszelkie pytania. 
Jednym z nich jest Henryk Szkolik, wieloletni 
hodowca, który początkowo zajmował się 
kanarkami, ale obecnie wyspecjalizował się 
w hodowli większych ptaków – papug. Ma ich 
ok. 50. Do Tworoga przyjechał z sześcioma 
osobnikami, które były największymi okazami 
na wystawie (m.in. ara zielonoskrzydła). 
W tej plejadzie ptasich gwiazd znalazły się 
między innymi Jolcia i Sonia. To przykłady 

EGZOTYCZNY WEEKEND W TWOROGU

H O B B Y S T A

to najczęściej po godz. 17. Woła nas wtedy 
i zaczepia – opowiada hodowca. Mamy też 
dobrą wiadomość dla alergików! Jak zdradził 
Pan Henryk Lora Wielka to papuga, która nie 
wywołuje alergii.

– Poza podziwianiem ptactwa można 
było zakupić ptaki pochodzące z nadwyżek 
hodowlanych członków stowarzyszenia 
a także wszelkie potrzebne do hodowli 
elementy i akcesoria – mówi Daniel Woźniak, 
Wiceprezes TSHKiPE. – Organizatorzy 
z roku na rok starają się podnieść rangę 
wydarzenia zapraszając do współpracy także 
firmy niezwiązane z branżą ornitologiczną. 
Ponadto stowarzyszenie każdego roku  
w swoje szeregi przyjmuje nowych 
pasjonatów, nie tylko z terenów woj. 
śląskiego, ale także opolskiego czy 
mazowieckiego. Mamy nadzieję, że wystawa 
jest już nieformalną tradycją tego terenu  
i z roku na rok będziemy zaskakiwani nowymi 
pomysłami zarówno że strony organizatorów 
jak i wystawców – podsumowuje pan Daniel. 

Zapraszamy do zobaczenia naszej galerii 
na twg-kurier.pl – znajdziecie tam zdjęcia 
okazów wystawowych oraz fotorelację  
z wizyty dzieci i rozdania nagród. 

12 listopada odbyło się podsumowanie V Mistrzostw Tarnogórskiego Stowarzyszenia Hodowców Kanarków i Ptaków 
Egzotycznych pod patronatem Wójta Gminy Tworóg. Wręczenie pucharów najlepszym hodowcom kończyło kilkudniowe 
wydarzenie połączone z wystawą otwartą dla mieszkańców i panelem edukacyjnym dla dzieci. Gospodarzem wystawy był 
Gminny Ośrodek Kultury w Tworogu. 

Foto. Z zaproszenia hodowców skorzystało 
ZSP w Boruszowicach i SP w Tworogu. 
Podczas wystawy można było oglądać 

m.in. kanarki kolorowe, kanarki kształtne,  
papugi faliste, ary, kakadu, żako, lora.

NABIERAMY  
POWIETRZA  

W PŁUCA
Sztab 5388 z siedzibą w Gminnym 

Ośrodku Kultury w Tworogu zaprasza na 
do udziału w tegorocznym finale Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy. Gramy 
28 stycznia 2024 r. na sali Gminnego 
Ośodka Kultury w Tworogu.Tym razem 
tematem akcji są płuca po pandemii.
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Tworogowski Oddział liczy 85 hodowców 
z Gmin Tworóg, Krupski Młyn, Kalety oraz ze 
Strzybnicy. Na spotkaniu kończącym sezon 
pojawili się włodarze zrzeszonych gmin, 
Zarząd Oddziału oraz sami hodowcy, dla 
których listopadowe spotkanie to moment 
podsumowania sezonu i uhonorowania 
mistrzów. W głównym mistrzostwie  
w sezonie lotowym 2023 w kategorii loty 
gołębi dorosłych tytuł Mistrza zdobył 
Waldemar Jaruszowiec, Wicemistrza – 
Jerzy Dziura, II Wicemistrza – Robert  
i Adam Ziaja. W kategorii loty gołębi 
młodych: Mistrzem ponownie został 
Waldemar Jaruszowiec, Wicemistrzem 
– Piotr Jaworek, II Wicemistrzem – Piotr 
Szufla.

Wiosenno-letni okres sportowej, 
podniebnej rywalizacji jest już zakończony, 
jednak dla hodowców rozpoczął się czas 
wystawowy. Najlepsze egzemplarze 
gołębi z tworogowskiego oddziału zostały 
zaprezentowane 25 listopada w Potępie. 
W trakcie wystawy oddziałowej wyłoniono 
reprezentantów oddziału na wystawę 

10 listopada hodowcy z Tworoga i okolic oficjalnie zakończyli sezon lotowy. Jak 
informuje Prezes Oddziału 0161 Tworóg, Waldemar Jaruszowiec miniony sezon 
należy uznać za udany. Założony plan lotowy został w pełni zrealizowany. Odbyło 
się 12 lotów gołębi starych i 5 lotów gołębi młodych. Była także mowa o sukcesie 
Polskiego Związku Hodowców Gołębi Pocztowych na szczeblu ogólnopolskim. 
„Tradycyjna hodowla oraz loty gołębi pocztowych” od niedawna widnieją  
na Krajowej liście niematerialnego dziedzictwa kulturowego. 

SEZON SUKCESÓW

rejonową ziemi tarnogórskiej, której 
zwycięzcy są następnie prezentowani na 
wystawie okręgowej. 

Wszystkie sukcesy na poziomie lokalnym 
są powodem do dumy, ale hodowcy 
mają w tym roku jeszcze jeden powód 
do zadowolenia. Po kilkumiesięcznych 
staraniach Polskiego Związku Hodowców 
Gołębi Pocztowych, we wrześniu dokonano 
wpisu „Tradycyjnej hodowli oraz lotów 
gołębi pocztowych” na Krajową listę 
niematerialnego dziedzictwa kulturowego. 
To ogromny sukces ogólnopolskiej 
organizacji zrzeszającej obecnie ponad 
40 tys. hodowców. Na Krajowej liście 
znajduje się aktualnie 85 wpisów,  
z czego zdecydowana większość dotyczy 
regionalnych tradycji kulturowych. Zaledwie 
siedem ma charakter ogólnopolski.  
W tym wąskim, prestiżowym gronie znalazła 
się hodowla i loty gołębi pocztowych.  
To pierwszy krok organizacji w stronę 
wpisu na listę niematerialnego dziedzictwa 
kulturowego ludzkości UNESCO. W tym 
bezdyskusyjnym sukcesie miał swój udział 

22 listopada odbył się Powiatowy 
Konkurs Potraw Regionalnych 
w Tąpkowicach. Gminę Tworóg 
reprezentowało Koło Gospodyń Wiejskich 
z Boruszowic i Hanuska. Jak co roku 
nasze gospodynie dały pokaz kulinarnym 
umiejętnością. – Wszystko było pyszne,  
a nasze gospodynie wyglądały przepięknie 
w tradycyjnych, śląskich strojach – 
komentuje wójt, Eugeniusz Gwóźdź, który 
towarzyszył naszym reprezentantkom 
podczas konkursu. 

W tym roku motywem przewodnim 
konkursu była wieprzowina. Panie z KGW 
przygotowały m.in. galaretę z nóżek, karczek 
zapiekany, „tuste ze szpyrkami”, wieprzowe 
policzki, gulasz. Same pyszności! 

GOSPODYNIE Z PRZEPISEM NA SMAK

Krótko o historii...
Hodowla i loty gołębi pocztowych 

mają bogatą, stuletnią historię sięgającą 
czasów odradzania się Polski. Gołębie 
były wówczas wykorzystywane w celach 
militarnych m.in. stanowiły ważny filar 
łączności wojskowej. Gdy rozwój techniki 
wyeliminował zwierzęta z militarnych 
działań, dawna przydatność i symbolika 
znalazły odbicie w sportowej rywalizacji. 
Zorganizowany ruch hodowli i lotowania 
gołębi do celów konkurencyjno-sportowo-
rozrywkowych, rozpoczął się na 
naszych ziemiach w pierwszych latach 
XX w. W Polsce pierwsze zrzeszenie 
hodowców powstało w 1905 r. w Zabrzu.
Po odzyskaniu niepodległości w 1918 
r. istniało już kilkanaście towarzystw  
o lokalnym charakterze i zasięgu. 

W 1939 r., tuż po rozpoczęciu II wojny 
światowej, hitlerowski okupant zakazał 
Polakom hodowli gołębi i zniszczył 
niemal cały dorobek w tej dziedzinie. 
Odbudowa zasobów rozpoczęła się 
po wojnie. 1 kwietnia 1946 r. odbył 
się w Krakowie ogólnopolski zjazd 
okręgowych grup lotowych i towarzystw 
hodowców gołębi pocztowych, na którym 
powołano ogólnopolską organizację 
hodowców.Dziś na jej czele stoi Krzysztof 
Kawaler, natomiast Wiceprezydentem 
ds. finansowych jest Piotr Kobędza - 
mieszkaniec Tworoga. 

Więcej na twg-kurier.pl

mieszkaniec Tworoga Piotr Kobędza 
pełniący funkcję Wiceprezydenta Zarządu 
Głównego PZHGP ds. finansowych, a na co 
dzień lotujący w tworogowskim Oddziale. 
– Wpis na krajową listę z pewnością 
podnosi rangę naszej działalności.  
To uznanie i uhonorowanie historii i dorobku 
wypracowanego przez wiele pokoleń 
hodowców – mówi Piotr Kobędza. 

Zdjęcie udostępnione przez GOKSiR  
w Krupskim Młynie. Bardzo dziękujemy. 
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Łukasz Chmiel, Henryk Chmiel, Mateusz 
Bednorz, Marcel Gruner, Wiesław Chromy, 
Marzanna Matuszek. Od 2022 r. UKS 
należy do programu certyfikacji szkółek 
piłkarskich Polskiego Związku Piłki 
Nożnej. Oznacza to, że praca z młodzieżą 
realizowana jest zgodnie z programem 
szkolenia PZPN. Metody treningowe 
wyraźnie przekładają się na jakość 
szkolenia i realne sukcesy. W sezonie 
rozgrywkowym 2022/2023 w rozgrywkach 
podokręgu Lubliniec UKS reprezentował  
7 drużyn młodzieżowych. Łącznie w całym 
sezonie rozegrano 128 meczy ligowych. 
Najlepszym strzelcem w kategorii junior 
młodszy i trampkarz został Jakub Krain, 
który zdobył 261 bramek. Najlepszym 
strzelcem w kategorii młodzik został Antoni 
Badura. – Cieszymy się z sukcesów i nie 
zwalniamy tempa. Planów i marzeń jest 
sporo. Chcielibyśmy rozszerzyć ofertę  
o kolejne sekcje np. siatkówki, a naszym 
wielkim marzeniem jest hala sportowa – 
przyznaje Mirosława Minor. Gala Mistrzów 
Sportu była okazją do przedstawienia 
działalności Klubu i złożenia podziękowań 
działaczom i rodzicom, którzy bardzo 
aktywnie wspierają pasję swoich dzieci. 
Wyróżniono także młodych sportowców. 
Podczas gali wręczenia nagród najlepsi 

WIECZÓR MISTRZÓW SPORTU

– Jestem wdzięczna i zaszczycona,  
że mogę współpracować z tak wspaniałymi 
ludźmi. Mam na myśli nie tylko świetnych 
trenerów i zawodników, ale także rodziców. 
Jesteśmy jedną, wielką drużyną. Choć 
jesteśmy młodym Klubem, patrząc na Was, 
mam poczucie, że jesteśmy wyjątkowym 
Klubem. To Wasza zasługa – powiedziała 
na wstępie prezes organizacji, Mirosława 
Minor. Obecnie sekcja piłki nożnej liczy 
77 aktywnych zawodników. Ponadto  
w klubie działają dwie drużyny koszykarskie 
(żeńska i męska) liczące łącznie 30 osób 
oraz sekcja gimnastyki. – Lubliniecki 
Podokręg nie jest duży, ale z pewnością 
bardzo ambitny. Wasz Klub to ogromna 
wartość dodana. Chciałem zwrócić 
uwagę na wyniki młodych zawodników. 
To nie tylko zasługa ich potencjału,  
ale także pracy wykonanej przez trenerów. 
A dysponujecie kapitalnym zespołem. 
To osoby mające warsztat i umiejętności 
pracy z młodzieżą. Ważna i potrzebna jest 
również współpraca z samorządem. I to jest 
w Tworogu zauważalne. Razem naprawdę 
wykonujecie dobra robotę – powiedział 
podczas uroczystości Krzysztof Olczyk, 
prezes lublinieckiego Podokręgu Związku 
Piłki Nożnej. Sportowców w tworogowskim 
Klubie szkoli sześciu trenerów:  

N A  B I E Ż Ą C O

Ponad stu zrzeszonych sportowców, grupa profesjonalnych i utalentowanych trenerów, sztab działaczy, armia sympatyków 
i cała lista sukcesów. Uczniowski Klub Sportowy Akademia Piłki Nożnej Gmina Tworóg choć działa zaledwie pięć lat, zdążył 
wypracować renomę i udowodnić, że sport w naszej gminie to świetna inwestycja. 24 listopada na sali GOK-u Klub zorganizował 
Galę Mistrzów Sportu. Wydarzenie podsumowuje sezon oraz całą dotychczasową działalność.

ZAPACHNIAŁO ŚWIĘTAMI...

zostali obdarowani niemalże oscarowymi 
statuetkami, które podkreśliły gwiazdorski 
potencjał młodzieży. Organizatorzy 
wydarzenia mówili także o skuteczności 
współpracy z samorządem gminnym. – 
Cieszę się nie tylko jako wójt gminy Tworóg, 
ale także jako ojciec chrzestny jednego  
z zawodników. Gratuluję dotychczasowych 
osiągnięć i trzymam kciuki za rozwój Klubu 
i przyszłe sukcesy – powiedział Eugeniusz 
Gwóźdź. – Klub jest młody, ale ma wielki 
potencjał rozwojowy. To widać po dzisiejszej 
frekwencji – dodał wicewójt, Łukasz Ziob.  
W wydarzeniu wzięło udział ponad dwieście 
osób! Włodarze podkreślili znaczenie 
wychowawcze organizacji, która trenuje 
wytrwałość fizycznąi kształtuje charaktery.

Wieczór upłynął bardzo aktywnie. 
Przygotowano quizy, pytania, wywiady 
z piłkarzami. Młodzież wystąpiła  
w eleganckich strojach, z towarzyszącym 
poczuciem, że są częścią czegoś 
wielkiego. Na koniec obraz jedyny w swoim 
rodzaju. Po posprzątaniu sali, na chwilę 
przed opuszczeniem GOK-u, młodzież  
w krawatach bierze w obroty nową piłkę 
– prezent od Wójta Gminy. Spontanicznie 
ustawiają się i zaczynają grać. Tego dnia 
nie można przecież zakończyć inaczej jak 
tylko „na boisku”.  

Zapachniało świętami… Koło Kobiet 
Wojszczanki zaprosiły do uczestnictwa 
w warsztatach tworzenia wianków 
adwentowych. W dwóch spotkaniach (26  
i 27 listopada) wzięło udział ok. 50 kobiet  
z Wojski, a podczas niedzielnych warsztatów 
dodatkowo dołączyła grupka dzieci, które 
wykonały „sznurkowe” ozdoby świąteczne.

Do świetlicy przy miejscowym OSP 
zajrzeliśmy w poniedziałek 27 listopada.  
Co uwiecznił nasz obiektyw? Na stołach 
pełno szyszek, cynamonowych lasek, 

plastrów pomarańczy, orzechów, 
barwionych gałązek i innych ozdób. Przy 
stołach natomiast kobiety i kobietki – po 
prostu Wojszczanki, bo takim mianem chyba 
można nazwać każdą mieszkankę Wojski. 
Panie w pełnym skupieniu przygotowywały 
swoją wersję adwentowego wianka. Na 
twarzach wyraźne uśmiechy – znak, że to 
spotkanie przynosi im mnóstwo satysfakcji. 
I chyba o to chodziło organizatorom – by 
w towarzystwie innych kobiet, w już 
świątecznej atmosferze miło spędzić czas. 
Misja wykonana na szóstkę z plusem!
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27 listopada radni podjęli m.in. Uchwałę 
w sprawie określenia wysokości stawek 
podatku od nieruchomości na 2024 r. 
Stawki podatku od nieruchomości na nowy 
rok zostały opracowane na podstawie 
obwieszczenia Ministra Finansów w sprawie 
górnych granic stawek kwotowych podatków 
i opłat lokalnych na 2024 r. oraz komunikatu 
prezesa Głównego Urzędu Statystycznego 
w sprawie wskaźnika cen towarów i usług 
konsumpcyjnych w pierwszym półroczu 
2023 r. Na tej podstawie ustalono podwyżkę 
stawek podatku od nieruchomości o 15%.   

Kolejnym tematem, jakim zajęli się radni 
była Uchwała w sprawie zmiany studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy Tworóg. Zmiana 
miejscowa w dokumencie obowiązującym 

W listopadzie miały miejsce dwie sesje Rady Gminy (9 listopada oraz 27 listopada). 
Przypominamy, że wszystkie postanowienia radnych są publikowane w Biuletynie 
Informacji Publicznej pod adresem: bip.tworog.pl. Natomiast przebieg obrad można 
prześledzić na nagraniach udostępnianych na stronie radni.tv. 

w gminie od 2013 r., dotyczyła fragmentu  
w Nowej Wsi Tworoskiej. Do projektu zmian 
zgłoszono 5 uwag, które zostały szczegółowo 
omówione podczas posiedzeń komisji. Radni 
przyjęli uchwałę jedenastoma głosami przy 
dwóch głosach wstrzymujących się. 

Podjęto także Uchwałę w sprawie 
zmiany uchwały nr LI/421/2023 Rady Gminy 
Tworóg w sprawie uchwalenia wieloletniego 
planu rozwoju i modernizacji urządzeń 
wodociągowych i kanalizacyjnych. Projekt 
otrzymał pozytywną opinię na posiedzeniu 
komisji komunalnej, radni przyjęli uchwałę 
jednogłośnie. 

Kolejna sesja Rady Gminy odbędzie się 
pod koniec grudnia, po Świętach Bożego 
Narodzenia.

BARBÓRKA Z PRZEDSZKOLAKAMI

– Obchodzona uroczystość zwieńczyła 
Tydzień Śląski, podczas którego dzieci 
poznawały gwarę i zwyczaje śląskie. 
Przedszkolacy serdecznie powitali przybyłych 
gości, górników ubranych w mundury 
galowe. Bajtle przedszkolne zaprezentowały 
wiele umiejętności artystycznych. Były tańce 
śląskie (Koziorajka, Grozik, Trojak), piosenki, 
wiersze i inscenizacje w gwarze śląskiej: 
„Basia Barbóreczka”, „Jo ci powiadom”,  
„Leń na szeslongu” i wiele innych. Wspólnie 

POSTANOWIENIA RADNYCH 

z górnikami zaśpiewaliśmy znane tradycyjne 
przyśpiewki: „Poszła Karolinka do Gogolina”  
i „Szła Dzieweczka do laseczka”. Po 
uroczystej gali górnicy zostali zaproszeni 
do grup przedszkolnych, gdzie opowiadali 
dzieciom o codziennej trudnej i niebezpiecznej 
pracy w kopalni. Dzieci zadawały wiele pytań 
dotyczących zawodu górnika. 

Tradycyjne, śląskie stroje, przyśpiewki ludowe, regionalne tańce oraz nie lada goście – zaprzyjaźnieni górnicy. Pierwszy 
dzień grudnia w Gminnym Przedszkolu w Tworogu upłynął w barbórkowym nastroju. Dzieci z każdej grupy zaprezentowały 
program artystyczny bazujący na śląskiej kulturze, a górnicy nie kryli zachwytu! Międzypokoleniowe spotkanie z okazji Barbórki 
to wieloletnia tradycja w tworogowskim przedszkolu.

Przedszkolacy mogli także z bliska 
zobaczyć piękny galowy mundur górniczy. 
Serdecznie dziękujemy naszym górnikom 
za przybycie i wspólne świętowanie 
przedszkolnej Barbórki, życzymy im także 
opieki patronki św. Barbary oraz dużo zdrowia 
i radości na co dzień – mówi nauczycielka, 
Danuta Gaida.

W poniedziałek 4 grudnia członkowie 
tworogowskiego Klubu Górnika oraz wójt  
i wicewójt Gminy Tworóg spotkali się przed 
Gminnym Ośrodkiem Kultury w Tworogu. 
Jak ponad siedemdziesięcioletnia tradycja 
nakazuje górnicy w galowych mundurach, 
w towarzystwie sztandaru i orkiestry 
dętej przeszli ulicą Zamkową w kierunku 
kościoła. Tam, na cmentarzu parafialnym, 
pod figurą Matki Boskiej złożyli wieniec  
i modlili się za zmarłych kolegów. 
Następnie udali się na mszę święta,  
po której w strażackiej remizie odbyła się 
górnicza biesiada.

Wszystkim górnikom z okazji ich święta 
życzymy dużo zdrowia, bezpiecznej pracy 
i niekończącej się opieki św. Barbary.

POD OPIEKĄ  
ŚW. BARBARY

Do końca listopada w holu Urzędu Gminy 
w Tworogu była prowadzona zbiórka ciepłych 
ubrań w ramach akcji charytatywnej "Podziel 
się ciepłem". Zbiórkę ogłosili  pracownicy 
Urzędu Gminy w Tworogu, Gminnego 
Ośrodka Kultury oraz Sołtys i Rada Sołecka 
z Brynka. 

Zainteresowanie i Wasza chęć pomocy 
przerosły oczekiwania organizatorów. 
Dostarczyliście mnóstwo ciepłej odzieży,  
która trafi do osób bezdomnych.  Dziękujemy 
za każde wsparcie inicjatywy. 

DZIĘKUJEMY ZA WASZE CIEPŁO!
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Foto.  Grudzień rozpoczęlismy Barbórką. Górnicy z Tworoga 
wzięli udział w tradycyjnych obchodach swojego święta. 

Odwiedzli również Gminne Przedszkole – o tym na str. 10. 
Poniżej uczniowie z Tworoga z własnoręcznie wykonanymi 

wieńcami adwentowymi w ramach warsztatów zorganizowanych 
przy współpracy z Mniejszością Niemiecką (str. 6). 


